Консультативный совет

при Министерстве по налогам и сборам

Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

19.06.2025 № 4

г.Минск

заседания совета

Председатель –  С.В.Еськова

Секретарь – Н.О.Кондратенко

Присутствовали:

Члены консультативного совета:

Веремейко Ю.А., Высоцкая Н.А., Жердецкая Н.Н., Колодич Н.В., Конончик Е.С., Конюшко М.В., Полудень С.А., Рощупкин А.В., Старовойтова Д.И.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приглашенные:

	Волкогонова Ю.М.
	МНС;

	Панкова И.В.
	ОАО «АСБ Беларусбанк»;

	Смирнова О.В.
	ООО «Б1 Аудиторские услуги»;

	Антипович Т.Г.
	Ассоциация «БелАПП»;

	Драчинская И.Г.
	Ассоциация «БАМАП».

Повестка дня:

1. О введении льготы по транспортному налогу в части транспортных средств, вынужденно оставленных на территории Украины.

Информация Ассоциации «БАМАП».

2. О предложениях членов консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам по налогу на прибыль, рассмотренных на заседаниях 19.12.2024 и 23.04.2025 и дополнительно проработанных МНС.

Информация заместителя Министра по налогам и сборам Еськовой С.В. и начальника управления прямого налогообложения Волкогоновой Ю.М.

3. О приведении норм Указа Президента Республики Беларусь от 12.05.2020 №160 «Об арендной плате за земельные участки, находящиеся в государственной собственности» (далее – Указ № 160) в соответствие с нормами Налогового кодекса, регулирующими порядок исчисления земельного налога.

Информация концерна Белнефтехим.

4. Об исключении применения коэффициента 3,0 к ставкам земельного налога только в случае превышения нормативных сроков строительства.

Информация Ассоциации «БелАПП».

5. Об изменении срока направления налоговым органом плательщикам - организациями проекта налоговой декларации (расчета) по земельному налогу с организаций до 15 января (вместо 30 января) года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Информация Министерства промышленности.

6. Об изменении порядка уплаты экологического налога за захоронение отходов производства в части возложения этой обязанности на перевозчиков.

Информация ОАО «АСБ Беларусбанк».

7. Об изменении порядка исчисления налога на недвижимость при аренде объектов недвижимого имущества у индивидуальных предпринимателей.

Информация ОАО «АСБ Беларусбанк».

1. СЛУШАЛИ:

Еськова С.В., Высоцкая Н.А. – доведена информация об имеющихся предложениях по предоставлению льготы по транспортному налогу в отношении транспортных средств, вынужденно оставленных на территории Украины.

ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Кондратенко Н.О., Драчинская И.Г., Рощупкин А.В., Веремейко Ю.А., Еськова С.В.

РЕШИЛИ: БАМАП проработать с Министерством транспорта и коммуникаций вопрос о готовности указанного министерства утвердить списки транспортных средств, вынужденно оставленных на территории Украины, с целью проработки возможного установления льготы по транспортному налогу по указанному перечню.

Срок – до 20 июля 2025 г.

2. О предложениях членов консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам по налогу на прибыль, рассмотренных на заседаниях 19.12.2024 и 23.04.2025 и дополнительно проработанных МНС.

2.1. Об учете при налогообложении прибыли амортизационных отчислений по основным средствам гражданской обороны, общежитиям, основным средствам, используемым в идеологической работе, а также расходов на проведение мероприятий по гражданской обороне.

СЛУШАЛИ:

Волкогонова Ю.М. – доведена информация о дополнительной проработке вопроса о возможности учета при налогообложении прибыли амортизационных отчислений по указанным объектам, а также затрат на проведение мероприятий по гражданской обороне, включая расходы на содержание санитарных дружин.

ВЫСТУПИЛИ: Конончик Е.С., Еськова С.В.

РЕШИЛИ: 1) Принять к сведению информацию МНС о сохранении на 2026 год порядка не учета при налогообложении амортизационных отчислений объектов, не участвующих в предпринимательской деятельности, в том числе объектов гражданской обороны, общежитий, объектов, используемых в идеологической работе.

2) МНС подготовить запрос в Министерство по чрезвычайным ситуациям, относятся ли расходы на содержание санитарных дружин к мероприятиям по гражданской обороне.

Срок – до 15 июля 2025 г.

2.2. Об учете при налогообложении прибыли премий к профессиональным праздникам.

СЛУШАЛИ:

Волкогонова Ю.М. – доведена информация о дополнительной проработке вопроса о возможности учета при налогообложении прибыли премий к профессиональным праздникам.

ВЫСТУПИЛИ: Конончик Е.С., Веремейко Ю.А., Рощупкин А.В., Еськова С.В.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию МНС о не учете при налогообложении прибыли поощрительных выплат (не связанных с выполнением трудовых обязанностей) и отсутствии необходимости внесения изменений в Налоговый кодекс.

2.3. Об увеличении периода применения инвестиционного вычета.

СЛУШАЛИ:

Волкогонова Ю.М. – доведена информация о сведениях, предоставленных Министерством финансов, о количестве организаций, не применивших инвестиционный вычет в связи с истечением установленного двухлетнего периода.

ВЫСТУПИЛИ: Антипович Т.Г., Еськова С.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию МНС о том, что предложение об увеличении срока применения инвестиционного вычета не поддерживается.

2) Членам консультативного совета при МНС представить возможные предложения о корректировке понятия «здания, сооружения производственного назначения», позволяющие упростить идентификацию характера объектов в целях применения инвестиционного вычета.

Срок – до 20 июля 2025 г.

2.4. Об установлении возможности применения инвестиционного вычета лесхозами.

СЛУШАЛИ:

Волкогонова Ю.М. – доведена информация о подготовленных МНС предложениях по дополнению Налогового кодекса нормами, позволяющими с 2026 года применить лесхозами инвестиционный вычет в части объектов основных средств, приобретенных за счет поступлений от внебюджетной деятельности.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию МНС.

3. СЛУШАЛИ:

Еськова С.В. – доведена информация о поступивших от концерна Белнефтехим предложениях о необходимости приведения норм Указа Президента Республики Беларусь от 12.05.2020 № 160 «Об арендной плате за земельные участки, находящиеся в государственной собственности» (далее – Указ № 160) с нормами Налогового кодекса, в том числе в части применения коэффициента 3,0 к ставкам при исчислении земельного налога за земельные участки, на которых отсутствуют капитальные строения (здания сооружения).

ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию МНС о проводимой работе по приведению норм Указа № 160 в соответствие с нормами Налогового кодекса.

4. СЛУШАЛИ: Антипович Т.Г. – доведена информация об имеющихся предложениях по установлению обязанности исчислять земельный налог с применением коэффициента 3,0 к ставкам земельного налога только в случаях превышения оптимальной продолжительности строительства.

ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Конюшко М.В., Еськова С.В.

РЕШИЛИ: Предложение об изменении действующего порядка исчисления земельного налога при применении коэффициента 3,0 не поддерживается.

5. СЛУШАЛИ: Волконова Ю.М. – доведена информация о порядке и сроках получения от других государственных органов и организаций, а также от плательщиков информации, необходимой для исчисления земельного налога.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию МНС о невозможности изменения в настоящее время срока направления организациям проекта налоговой декларации (расчета) по земельному налогу.

6. СЛУШАЛИ: Панкова И.В. – доведена информация об имеющихся предложениях по изменению порядка уплаты в бюджет экологического налога за захоронение отходов производства, установив плательщиками указанного налога иных лиц, под которыми понимаются перевозчики отходов производства, с которыми собственниками отходов производства заключены договоры на их перевозку владельцам объектов захоронения отходов.

ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Конюшко М.В., Еськова С.В.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию Министерства финансов и МНС о рассмотрении в настоящее время вопроса о расширении объектов налогообложения экологическим налогом за счет признания объектом налогообложения захоронения отходов потребления и связанной в связи с этим необходимости комплексной переработки порядка взимания экологического налога за захоронение отходов, в том числе в части его плательщиков.

После принятия решения о внесении изменений в Налоговый кодекс МНС дополнительно проинформировать членов консультативного совета во 2-м полугодии 2025 г.

7. СЛУШАЛИ: Панкова И.В. – доведена информация об имеющихся предложениях по признанию плательщиками налога на недвижимость индивидуальных предпринимателей в случаях, когда они предоставляют собственные капитальные строения (здания, сооружения) в аренду, иное возмездное или безвозмездное пользование организациям.

ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Веремейко Ю.В., Рощупкин А.В., Конончик Е.С., Конюшко М.В., Еськова С.В.

РЕШИЛИ: Главному управлению методологии налогообложения МНС дополнительно проработать вопрос с главным управлением налогообложения физических лиц МНС о возможных изменениях в порядке налогообложения индивидуальных предпринимателей налогом на недвижимость.

Срок – до 15 июля 2025 г.

Председатель

консультативного совета
С.В.Еськова

Секретарь

консультативного совета
Н.О.Кондратенко